
774ª feira |11/Dez/2024  - Edição nº 11805

PORTARIA Nº 185/2024 – JUCEPAR

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a Lei Estadual nº 7039 de 19/10/1978, os 
termos previstos no artigo 12 e 13, do Regulamento da Junta Comercial 
do Paraná aprovado pelo Decreto nº 12.033 publicado no DIOE de 
02/09/2014, alterado pelo Decreto nº 8.590 publicado no DIOE de 
21/12/2017, resolve,

CONCEDER

Férias referente ao exercício de 2024, a partir de 06/01/2024 por 30 (trinta) 
dias, a servidora Jessica Natacha Lopes, cargo Assessor-FCE 13, RG. 
9.996.400-6/PR, sendo neste período substituída pela servidora Kamila 
Santinelli Felipe Godoy, RG. 8.549.107-5/PR, servidora efetiva desta 
autarquia.

Publique-se.

Curitiba, 10 de dezembro de 2024.

     Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

146295/2024

PORTARIA Nº 186/2024 – JUCEPAR

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos previstos no artigo 23 e 13 do 
Regulamento da Junta Comercial do Paraná, aprovado pelo Decreto nº 
12.033, publicado no DIOE de 02/09/2014, alterado pelo Decreto nº 8.590 
publicado no DIOE de 21/12/2017, resolve:

AUTORIZAR

A fruição de 4 (quatro) dias de férias, a partir de 16/12/2024, do 
saldo de 23 (vinte e três) dias, exercício de 2023, referente às férias que 
foram suspensas pela Portaria nº 118/2024 – JUCEPAR, ao Procurador 
Regional, Sr. Marcus Vinícius Tadeu Pereira, RG. 4.555.139-3/PR, 
fi cando 19 (dezenove) dias para fruição em data oportuna, neste período 
será substituído pela Subprocuradora Regional Juliane Machado Da 
Fonseca Nascimento, RG. 13.336.825-6/PR. 

.
Publique-se.

                                  Curitiba, 10 de dezembro de 2024.

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

146310/2024

Secretaria de Infraestrutura e 
Logística     

RESOLUÇÃO SEIL Nº 048/2024

O Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 21352, de 1º de janeiro 
de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica criado Grupo de Trabalho com o objetivo de atender às 
recomendações presentes no Acórdão Nº 2319/24 do Tribunal de Contas 
do Estado do Paraná.

Art. 2º - Designar os servidores Cleverson Vieira Rodrigues, RG 
nº 12.404.860-5; Gabriel Salgado de Oliveira, RG nº 11.110.655-0; 
Amanda Sousa Araujo, RG nº 003.606.946/RN; Gino Schlesinger, RG 
nº 7.321.122-0; Maria Ines Prevedello, RG nº 4.196.746-3, para atuarem 
no Grupo de Trabalho com o objetivo de atender às recomendações 
presentes no Acórdão Nº 2319/24 do Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná.

Art. 3º - Fica estipulado o prazo para a conclusão dos trabalhos em 
dezembro de 2025.

Art. 4° - Revoga-se a resolução SEIL N° 023/2024.

Curitiba, 06 de dezembro de 2024.

Sandro Alex
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

145991/2024

DER    

PORTARIA Nº 614/2024-DER 
 

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo 
em vista o contido no protocolo n° 23.152.459-2, RESOLVE:  

Designar como Agente da Autoridade de Trânsito deste 
Departamento de Estradas de Rodagem, os Policiais Militares abaixo 
nominados, em virtude da Operação Verão BPRv 2024/2025: 

GRADUAÇÃO NOME RG 
1º Ten. QPM QPM 

1-0 
 Barton Cutler dos Santos 10.***.763-0 

1º Sgt. QPM 1-0  Osnildo Walter Vieira Junior 5.***.853-9 
1º Sgt. QPM 1-0  Robson Rogério Cavalcanti 5.***.109-6 
1º Sgt. QPM 1-0  Claudecir Ricardo Ramires 

Carmona 
5.***.488-6 

1º Sgt. QPM 1-0  Maurício Vieira dos Santos 5.***.722-3 
2º Sgt. QPM 1-0  Fernanda Martins 9.***.151-0 
3º Sgt. QPM 1-0  Hallyne Bergamini Silva 6.***.213-2 
 Cb. QPM 1-0  Vanessa Rosa de Souza 10.***.352-1 
 Cb. QPM 1-0  Eduardo Augusto Varga 8.***.047-0 
 Cb. QPM 1-0  Quezia Catarino de Oliveira 9.***.111-4 
 Cb. QPM 1-0  Renato Desiderio da Silva 7.***.489-5 
 Cb. QPM 1-0  Reni Cozlinskei Junior 9.***.425-2 
 Cb. QPM 1-0  Rafael Gustavo da Costa 7.***.943-4 
 Cb. QPM 1-0  Patrícia Fernandes Farias 7.***.140-2 
 Cb. QPM 1-0  Gabriel dos Santos 6.***.334-4 
 Cb. QPM 1-0  Claudio Omar Schlichting 5.***.852-3 
 Cb. QPM 1-0  Roni Wilson Pereira 7.***.145-9 
 Cb. QPM 1-0  Mariane Jamielniak 7.***.654-2 
 Cb. QPM 1-0  Hélio Marcos G. Xavier de Lira 9.***.859-7 
 Cb. QPM 1-0  Marcelo Paulo de Lara 7.***.355-7 
 Cb. QPM 1-0  John Wilson Alves Machado 6.***.448-5 
 Cb. QPM 1-0  Everaldo de Almeida Santos 6.***.341-1 
 Cb. QPM 1-0  Jachson Mauricio de Oliveira 7.***.185-6 
 Cb. QPM 1-0  Anderson Brião 6.***.063-2 
 Cb. QPM 1-0  Ana Paula dos Santos 5.***.784-8 
 Cb. QPM 1-0  Claudio Bortolini Rodrigues 6.***.337-5 
 Cb. QPM 1-0  Mauricio Jaronski dos Santos 8.***.040-3 
 Cb. QPM 1-0  Antonio Junior de Toledo 9.***.071-0 
 Cb. QPM 1-0  Adriana Cristina Santaroza 6.***.728-0 
 Cb. QPM 1-0  Ronaldo Adriano Aparecido Faria 7.***.544-0 
 Cb. QPM 1-0  Elisania Aparecida Sutil 6.***.058-9 
 Cb. QPM 1-0  Jefferson da Silva Andrade 9.***.233-0 
 Cb. QPM 1-0  Jairo Saraiva Martins 9.***.985-4 
 Cb. QPM 1-0  Tatiana Foltz 7.***.590-8 
 Cb. QPM 1-0  Renann Alberto Barbosa 9.***.979-4 
 Cb. QPM 1-0  Julio Cesar Casimiro 9.***.458-3 
 Sd. QPM 1-0  Marlei dos Santos Pereira 8.***.653-5 
 Sd. QPM 1-0  Ana Paula de Lara 9.***.659-5 
 Sd. QPM 1-0  Giovani Rosário dos Santos 9.***.971-5 
 Sd. QPM 1-0  Bruno Alexandre Nascimento de 

Jesus 
16.***.063-3 

 Sd. QPM 1-0  Luciano Lacerda Bueno 8.***.338-2 
 Sd. QPM 1-0  Cristian Gonçalves Luz 13.***.683-1 
 Sd. QPM 1-0  Jardel Barbosa Melo 7.***.631-4 
 Sd. QPM 1-0  Maria José Silva dos Santos 13.***.762-6 
 Sd. QPM 1-0  Gabriel da Costa Bacaroglo 10.***.566-8 
 Sd. QPM 1-0  Fernanda Roth Martins 7.***.492-5 
 Sd. QPM 1-0  Marcelo Pereira Leite 7.***.309-6 
 Sd. QPM 1-0  Andre Dombrovski 9.***.953-2 
 Sd. QPM 1-0  Matheus Zahorcak 12.***.461-3 
 Sd. QPM 1-0  Paola Margaret Gasparotto 8.***.217-4 
 Sd. QPM 1-0  Adriano de Camargo Martins 9.***.734-5 
 Sd. QPM 1-0  José Nivaldo de Carvalho Junior 8.***.676-0 
 Sd. QPM 1-0  Felipe Leonardo Silva Rodrigues 6.***.780-9 
 Sd. QPM 1-0  Adriano Sabakeviski 9.***.003-9 
 Sd. QPM 1-0  Thais Guidelli da Silveira Pinto 13.***.483-1 
 Sd. QPM 1-0  Luanna Souza e Silva 10.***.757-8 
 Sd. QPM 1-0  Mario Augusto Souza Bombardieri 14.***.988-3 
 Sd. QPM 1-0  Valdecir Aparecido Bonfim 7.***.150-1 
 Sd. QPM 1-0  Bruno Henrique Silva 12.***.776-5 
 Sd. QPM 1-0  Eduarda Estigara 13.***.088-0 
 Sd. QPM 1-0  Diogo Jeronimo Bravin 13.***.636-7 
 Sd. QPM 1-0  Cristina Salvador Weissheimer 7.***.650-6 
 Sd. QPM 1-0  Patrick Farinea da Rocha 10.***.768-7 
 Sd. QPM 1-0  Luis Felipe Alves Silva 9.***.327-7 
 Sd. QPM 1-0  Alan Diogo Schons 7.***.487-1 
 Sd. QPM 1-0  Cleberson Pereira da Silva 9.***.690-0 
 Sd. QPM 1-0  Tharcisio Augusto Monteiro da 

Silva 
9.***.819-5 

idervan
Realce


